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АНОТАЦІЯ

Рашід Шерзад Афанді. Структура і зміст тренувального процесу

кваліфікованих плавців у втягувальних мікроциклах. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський і професійний спорт» – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2019.

У дисертації розглянута проблема побудови тренувального процесу

кваліфікованих плавців у втягувальних мікроциклах. Доведено, що

упорядкування змісту тренувального процесу у відповідності з цільовими

задачами підготовки плавців та специфічними принципами, які визначають

раціональні форми організації тренувальних навантажень у втягувальних

мікроциклах та мезоциклах, є важливою умовою якісного його покращення.

Вказується, що порядок розподілу занять з різними за величиною і

спрямованістю навантаженнями у втягувальних мікроциклах здійснює вплив

на динаміку спеціальної роботоздатності кваліфікованих плавців у процесі їх

реалізації. Раціональне співвідношення тренувальних навантажень різної

переважальної спрямованості, підбір засобів, методів і методичних прийомів,

спрямованих на забезпечення поступового і планомірного удосконалення

спеціальної фізичної підготовленості, дозволили підвищити рівень

функціональних можливостей плавців.

Розроблені програми втягувальних мікроциклів з різною динамікою

навантажень, розподілених по днях циклу, та виявлені особливості їх післядії

на організм плавців.

Обґрунтовано, розроблено та визначено ефективність втягувального

мезоциклу кваліфікованих плавців. Розроблена програма втягувального

мезоциклу вміщує комплекс засобів і методів застосування вправ спеціальної

фізичної підготовки, який дозволяє підвищити її ефективність.
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Проведено педагогічний експеримент, який підтвердив ефективність

впливу запропонованої програми на рівень підготовленості та ефективність

змагальної діяльності кваліфікованих плавців.

Мета дослідження – удосконалити структуру і зміст тренувального

процесу кваліфікованих плавців у втягувальних мікроциклах для підвищення

ефективності їх підготовки.

Практична значущість роботи полягає в тому, що побудова

втягувальних мікроциклів і мезоциклів на підставі отриманих результатів

досліджень дозволяє оптимізувати тренувальний процес, оперативно вносити

корективи в хід підготовки.

Результати досліджень були впроваджені:

- у процес підготовки кваліфікованих плавців груп вищої спортивної

майстерності дитячо-юнацьких спортивних шкіл з плавання «Україна»,

«Дельфін», спеціалізованої дитячо-юнацької спортивної школи

олімпійського резерву № 9 м. Києва (вересень 2016-травень 2017);

- у навчальний процес кафедри водних видів спорту Національного

університету фізичного виховання і спорту України з дисципліни «Теорія і

методика тренерської діяльності в обраному виді спорту (плавання)», що

підтверджено відповідними актами (вересень 2016-травень 2018).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

- вперше отримані дані про методику побудови і специфіку

тренувального впливу на спеціальну роботоздатність кваліфікованих плавців

програм втягувальних мікроциклів з різною динамікою навантажень;

- вперше науково обґрунтовано та розроблено програму підготовки

кваліфікованих плавців у втягувальному мезоциклі з урахуванням оновлення

знань і практичного досвіду в цій області;

- вперше представлені дані, які свідчать про оптимальні варіанти

планування програм втягувальних мікроциклів у втягувальних мезоциклах на

різних етапах підготовки;
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- вперше встановлені нові, не використовувані раніше, можливості

ефективного застосування різноманітних спеціально-підготовчих вправ, що

застосовуються під час тренувань на суші й у воді і створюють передумови

удосконалення спортивної майстерності, а також коригувальних

профілактичних засобів, що дозволяють скорегувати надмірний чи

рівномірний розвиток активної і пасивної гнучкості, дисбаланс у розвитку

рухливості окремих суглобів і сили відповідних м’язових груп, порушень

опорно-рухового апарату плавців;

- доповнено та розширено дані про зміни у спеціальній роботоздатності

плавців при значних фізичних навантаженнях в умовах підвищених

температур довкілля, що доповнюють наявні уявлення про закономірності

формування та протікання реакцій організму на вплив фізичних навантажень

різної спрямованості, інтенсивності і тривалості в умовах, що призводять до

розвитку гіпертермії.

У дисертаційній роботі обґрунтована актуальність проблеми, визначені

об’єкт, предмет, мета та завдання дослідження, вказані етапи його організації

та використані методи, дана характеристика наукової новизни та практичної

значущості роботи, встановлено особистий внесок здобувача у спільно

опублікованих працях, наведені основні аспекти апробації результатів

досліджень, вказана кількість публікацій.

Теоретичний аналіз і узагальнення спеціальної вітчизняної і зарубіжної

наукової літератури виявив стан проблеми підготовки кваліфікованих

плавців, розширив розуміння факторів, що лежать в основі планування

підготовки на першому етапі підготовчого періоду та його елементів

«втягувальних» мікроциклів, їх взаємодію, провідні організувальні

принципи, що утворюють нову якість їх побудови. Визначення відмінностей

між наявним знанням і тим, яке ми вважаємо необхідним до розширення,

дозволило виявити і сформувати нові підходи до проблеми, обґрунтувати її

важливість, встановити зв'язок між наявними ідеями і теоріями з метою їх

практичного застосування.
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Стосовно практичного застосування, означена проблема потребує

подальшого вивчення підходів до побудови тренувального процесу у

втягувальних мікроциклах і мезоциклах з урахуванням оновлення системи

знань і практичного досвіду у цій сфері.

У результаті констатувального експерименту досліджено динаміку

спеціальної роботоздатності плавців після виконання програм втягувальних

тренувальних мікроциклів з різними варіантами розподілу навантажень по

днях циклу, а також визначено відправні дані для подальших досліджень у

формувальному експерименті.

Показано, що розподіл занять з різними за величиною навантаженнями

у втягувальних мікроциклах суттєво впливає на динаміку функціонального

стану організму плавців, як безпосередньо у процесі виконання програми

мікроциклу, так і після нього. Установлено, що при однакових кількісних і

якісних параметрах тренувальної роботи у втягувальному мікроциклі

підвищення і подальше зниження навантажень має більш глибокий вплив на

організм плавців порівняно з програмою, яка передбачає рівномірний

розподіл навантажень.

Програма втягувального мікроциклу з підвищенням зростання

навантажень від першого до останнього дня тижня обумовлює значно більш

глибокий плив і триваліший термін відновлення функціонального стану

організму плавців, ніж втягувальний мікроцикл із зворотньою послідовністю

чергування занять.

Виявлені результати дозволили припустити, що різний ступінь впливу

на плавців після виконання програм втягувальних мікроциклів з різною

динамікою навантажень дозволяє раціонально їх чергувати у втягувальних

мезоциклах на різних етапах підготовки протягом року.

Ґрунтуючись на результатах наукової і методичної літератури,

опитуванні провідних тренерів і спортсменів, дослідженнях

констатувального експерименту, була розроблена програма підготовки

кваліфікованих плавців у втягувальному мезоциклі. Структурними
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елементами програми є мета, завдання, принципи спортивної підготовки, а

також фактори, які впливають на ефективність її реалізації. Основою

програми є втягувальні мікроцикли, в яких раціонально спланований набір

засобів, методів і методичних прийомів, спрямованих на забезпечення

поступового планомірного вдосконалення спеціальної фізичної

підготовленості плавців.

Побудова спеціальної фізичної підготовки у мезоциклі базувалась на

закономірностях спортивного тренування, які сформульовані у специфічних

принципах, що передбачали поступове підвищення навантажень,

спрямованість процесу підготовки до вищих досягнень, безперервність,

циклічність і варіативність навантажень. Принцип поєднаного розвитку

рухових можливостей плавців реалізовано шляхом підбору в кожному

занятті і мікроциклі спеціалізованих вправ, які сприяли одночасному

(поєднаному) розвитку рухових якостей на суші і у воді.

Розроблена програма втягувального мезоциклу вміщує комплекси

різноманітних вправ, спрямованих на удосконалення технічної майстерності,

забезпечення взаємозв’язку технічних прийомів і дій з фізичними

можливостями плавців.

Загальна тривалість реалізації програми втягувального мезоциклу у

педагогічному (формувальному) експерименті, в якому взяли участь 60

кваліфікованих плавців, склала 4 тижні (42 окремих заняття). Запропонована

програма позитивно позначилась на рівні спеціальної роботоздатності і

спортивних результатів.

Раціональне чергування занять з різними за величиною і

спрямованістю навантаженнями при реалізації програми втягувального

мезоциклу дозволило плавцям основної групи виконати параметри

навантажень при суттєво більшій швидкості і середній інтенсивності в

основних тренувальних серіях.

Визначені підходи до побудови програми, тривалість і зміст

підтвердили її ефективність після закінчення досліджень і дозволяють
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рекомендувати її до впровадження в навчально-тренувальний процес.

Побудова процесу підготовки у відповідності з розробленою програмою

дозволяє вирішувати його пріоритетні задачі, пов’язані з підвищенням рівня

розвитку основних рухових якостей, зі зниженням ризику виникнення травм,

удосконаленням кожного рівня розвитку фізичної підготовленості плавців,

рівня оволодіння спортивною технікою.

В окремому розділі дисертації розглянуто чинники підвищення

ефективності втягувальних мікроциклів при зміні клімато-географічних умов

підготовки. З метою виявлення раціональних підходів до проблеми переходу

від підготовки в умовах помірних температурних режимів до умов високих

температур було проведено експертне опитування, в якому взяли участь 34

респонденти з Іраку (тренери, фахівці спорту, спортсмени). У процесі аналізу

систематизовано фактори впливу на організацію, проведення і зміст

втягувальних мікроциклів у цих умовах. Виявлені результати дозволили

доповнити і розширити дані про побудову тренувального процесу плавців в

умовах підвищених температур довкілля.

У процесі дисертаційного дослідження були отримані 3 групи даних:

результати, які підтверджують наявні дані, доповнюють та є абсолютно

новими.

Результати аналізу змагальної діяльності плавців за підсумками

педагогічного експерименту засвідчили педагогічний вплив побудови

тренувального процесу кваліфікованих плавців у основної групи, які

використали дані досліджень, а також рекомендації з планування

втягувальних мікроциклів і мезоциклів з урахуванням інтенсивного

оновлення знань і практичного досвіду у цій сфері. Серед плавців основної

групи вірогідно покращились також характеристики спеціальної

роботоздатності (здібності до прояву максимальної сили, швидкісних

можливостей, витривалості при роботі анаеробної та аеробної

спрямованості).
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ABSTRACT

Rasheed Sherzad Afandy. Structure and content of the training process

qualified swimmers’ in retractable microcycles. – Qualifying scientific work оn the

rights of manuscript.

Dissertation on the graduation of Candidate of Sciences on Physical

Education and Sport (Doctor of Philosophy) whith the specialization 24.00.01

“Olympic and Professional Sport”. – National University of Ukraine on Physical

Education and Sport, Kyiv, 2019.

Abstract content. The problem of constructing qualified swimmers’

preparation in retractable microcycles is considered in the dissertation. It has been

proved that the ordering of the content of the training process in accordance with

the target tasks of the swimmers’ preparation and the specific principles that

determine the rational forms of organization of training loads in retractable

microcycles and mesocycles is an important condition for its qualitative

improvement. It is indicated that the order of distribution of classes with different

magnitude and directional loads in retractable microcycles has an impact on the

dynamics of the special ability of skilled swimmers in the process of their

implementation. The rational correlation of training loads of different predominant

orientation, selection of means, methods and methodical techniques aimed at

ensuring the gradual and systematic improvement of special physical fitness,

allowed to increase the level of swimmers’ functionality.

The developed programs of retractable microcycles with different load

dynamics distributed by days of the cycle and revealed features of their aftereffects

on the swimmers’ body.

The efficiency of the retractable mesocycle of qualified swimmers is

substantiated, developed and determined. The developed program of retractable
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mesocycle includes a set of tools and methods of exercising special physical

training, which allows increasing its effectiveness.

The pedagogical experiment was carried out, which confirmed the

effectiveness of the proposed program's impact on the level of preparedness and

effectiveness of the competitive activities of qualified swimmers.

The purpose of the research is to improve the structure and content of the
training process of qualified swimmers in retractable microcycles to increase the
efficiency of their preparation.
The practical significance of the work is that the construction of retractable

microcycles and mesocycles based on the results of research allows optimizing the

training process, to make operative adjustments in the course of preparation.

The research results were implemented:

- in the process of training skilled swimmers of the groups of the highest

sporting skills of the children's and youth sports schools for swimming “Ukraine”,

“Dolphin”, specialized sports school of the Olympic reserve No. 9 in Kyiv;

- educational process of the Aquatic Sports Department of the National

University of Ukraine on Physical Education and Sport on the discipline “Theory

and Methods of Coaching Activity in Chosen Sport (swimming)”, which is

confirmed by the relevant acts.

The scientific novelty of the obtained results is that:

- there firstly obtained data on the method of construction and the specifics

of the training effect on the special ability of skilled swimmers’ programs of

retractable microcycles with different load dynamics;

- for the first time, we scientifically substantiated and developed the program

of training qualified swimmers in the retractable mesocycle, taking into account

the updating of knowledge and practical experience in this field;


[…]


НУФВСУ; 2016. с. 86-7. Доступно: http://uni-sport.edu.ua/naukova-

robota/naukovi-konferentsiji-seminari.html

2. Шерзад Афанді Рашид, Костікова СД, Домбровський ВО,

Подосінова ЛП. Планування втягуючих мікроциклів в підготовці

висококваліфікованих плавців. В: Актуальные научные исследования в

современном мире. Материалы 24-ой Междунар. науч. конф.; 2017 Апр 26-

27; Переяслав-Хмельницкий. Переяслав-Хмельницкий; 2017. Вып. 4(24). Ч 3.

с. 101-3. Особистий внесок здобувача полягає в постановці завдань,

формулюванні висновків. Особистий внесок співавтора – допомога в

проведенні досліджень окремих наукових напрямів.

3. Рашід Шерзад Афанді, Шкребтій Ю. Втягуючі мікроцикли в

підготовці кваліфікованих плавців в умовах високих температур. В: Молодь

та олімпійський рух: зб. тез доп. 10-ї Міжнар. наук. конф. молодих учених

[Інтернет]; 2017 Трав 24-25; Київ. Київ: НУФВСУ; 2017. с. 156-7. Доступно:

http://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary

Особистий внесок здобувача полягає в узагальненні результатів

дослідження та їх інтерпретації. Особистий внесок співавтора – участь в

організації дослідження окремих наукових напрямів.

4. Рашид Шерзад Афанді, Шкребтій ЮМ. Підготовка кваліфікованих

плавців у втягуючих мезоциклах. В: Молодь та олімпійський рух: зб. тез доп.

11-ї Міжнар. конф. молодих вчених [Інтернет]; 2018 Квіт 10-12; Київ. Київ:

НУФВСУ; 2018. с. 191-2. Доступно: http://www.uni-

sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary Особистий внесок

здобувача полягає в постановці завдань, формулюванні висновків. Особистий

внесок співавтора – допомога в обробці матеріалів дослідження та їх
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Додаток Б

Відомості про апробацію результатів дисертаційного дослідження

№
з/п

Назва конференції,
конгресу, семінару

Місце та дата
проведення

Форма участі

1. ІХ Міжнародна наукова
конференція молодих
вчених «Молодь і
олімпійський рух»

Київ 2016 Доповідь та публікація

2. Х Міжнародна наукова
конференція молодих
вчених «Молодь і
олімпійський рух»

Київ 2017 Доповідь та публікація

3. ХІ Міжнародна наукова
конференція молодих
вчених «Молодь і
олімпійський рух»

Київ 2018 Доповідь та публікація

4. Щорічні науково-
практичні конференції
кафедри водних видів
спорту НУФВСУ

Київ 2016-2018 Доповіді

5. Щорічні науково-
практичні конференції
кафедри теорії і методики
спортивної підготовки і
резервних можливостей
спортсменів НУФВСУ

Київ 2016-2018 Доповіді
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Додаток В

Анкета

Шановний колего!

З метою вдосконалення процесу підготовки плавців проводиться

анкетування фахівців з Іраку. Просимо відповісти на запитання цієї анкети
щодо впливу чинників жаркого клімату на ефективність спортивного
тренування.

Будь ласка, уважно та послідовно прочитайте всі запропоновані
питання та варіанти відповідей, підкресліть або обведіть потрібний
коефіцієнт (5, 3, 1).

П и т а н н я Варіанти відповідей, коефіцієнт

Вік і антропометричні дані спортсменів, ступінь їх
впливу на перенесення жаркого клімату

значний Не
суттєвий

не
впливає

5 3 1
Спортивний стаж спортсмена й ступінь його впливу
на перенесення жаркого клімату й інших клімато-
географічних особливостей

значний Не
суттєвий

не
впливає

5 3 1
Рівень освіти і тренерський стаж фахівців, ступінь
їх впливу на ефективність спортивної підготовки з
урахуванням жаркого клімату та інших клімато-
географічних особливостей

значний Не
суттєвий

не
впливає

5 3 1

Кількісні та якісні характеристики інтенсивності тренувальних навантажень, які
використовують спортсмени для її визначення

 частота серцевих скорочень (інші показники
реакції КРС)

визначає частково
визначає

не
визначає

5 3 1
 система балів визначає частково

визначає
не

визначає
5 3 1

 кількість вправ за одиницю часу визначає частково
визначає

не
визначає

5 3 1
Кількісні та якісні характеристики обсягу тренувальних навантажень, які

використовують спортсмени, їх відповідність клімато-географічним впливам
 кількість годин відповідає відповідає

частково
не

відповідає
5 3 1

 кількість робочих днів відповідає відповідає
частково

не
відповідає
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5 3 1

 кількість змагань відповідає відповідає
частково

не
відповідає

5 3 1

Відсотковий зміст вправ різної спрямованості при плануванні та контролі
навантажень: (витривалість, силові можливості, швидкісні можливості, координаційні

можливості, комплексні заняття)
 витривалість більше

50%
менше
50%

менше
30%

5 3 1
 силові та швидкісні можливості більше

50%
менше
50%

менше
30%

5 3 1
 координаційні можливості більше

50%
менше
50%

менше
30%

5 3 1
 комплексні заняття більше

50%
менше
50%

менше
30%

5 3 1
Які ускладнення виникають у спортсменів в умовах впливу жаркого клімату Іраку й

підвищених температур у процесі тренувального заняття?
 раннє стомлення значний

вплив
не значний

вплив
не

впливає
5 3 1

 погана впрацьованість значний
вплив

не значний
вплив

не
впливає

5 3 1
 знижений рівень роботоздатності значний

вплив
не значний

вплив
не

впливає
5 3 1

 знижений рівень опанування техніки й
координації рухів

значний
вплив

не значний
вплив

не
впливає

5 3 1
Відмінності тренувального процесу спортсменів у жарких умовах порівняно з

«комфортними»?
 особливості часу, обсягу та інтенсивності
роботи

аналогічне нижче
на 20%-30%

нижче
на 40%-50%

5 3 1
Тривалість тренувального заняття в умовах жаркого клімату

 тривалість заняття плавців година
і більше

дві
години

три
години

5 3 1
Кількість тренувальних занять в умовах жаркого клімату
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 У тижневому циклі необхідно тренуватись

щодня по 2
рази

не більш
трьох
разів

Не більш
чотирьох

разів

5 3 1
Використання спеціальних адаптаційних (втягувальних) мікроциклів в умовах жаркого

клімату
 у періодах підготовки Підготовчом

у
Змагльному перехідному

5 3 1
 необхідність використання адаптаційних
(втягувальних) мікроциклів

Обов’язково Залежно від
обставин

Не
використову

вати
5 3 1

Час проведення тренувального заняття в жарку пору року (година, час доби) та обсяги
навантаження

 основні заняття 18-20 20-22 16-18
5 3 1

 додаткові заняття 8-10 10-12 12-14
5 3 1

 обсяги навантаження низькі середні великі
5 3 1

Використання вправ на витривалість в умовах підвищених температур (%)
 відсоток вправ на витривалість від
загального часу тренувань

більше 60% 40%-50% 20%-30%
5 3 1

Підготовка до змагань в умовах підвищення температур
 необхідність проведення спеціальних
адаптаційних тренувальних занять при підготовці
до змагань

Обов’язкова Не
обов’язкова

Не можу
відповісти

5 3 1
Засоби й методи підтримки адаптаційних процесів в умовах жаркого клімату

 вплив чергування занять за величиною та
переважною спрямованістю

впливає вливає
частково

не впливає

5 3 1
 Застосування гігієнічних факторів та
фізіотерапевтичних процедур

впливає вливає
частково

не впливає

5 3 1
Чинники, які впливають на ефективність проведення тренувальних занять і змагальної

діяльності на відкритому просторі й у закритих приміщеннях
 температура значний

вплив
не значний

вплив
не впливає

5 3 1
 вологість значний

вплив
не значний

вплив
не впливає

5 3 1
 стан повітря значний

вплив
не значний

вплив
не впливає

5 3 1
Додаткові дані, які необхідні для підвищення ефективності тренувального процесу в
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умовах жари, різниці температур в регіонах Іраку, комплексного впливу клімато-

географічних факторів
контроль готовності спортсменів до роботи обов’язковий періодично не

обов’язково
5 3 1

контроль реакції організму на навантаження в
тренувальному занятті

обов’язковий періодично не
обов’язково

5 3 1
контроль відновних процесів після виконання
програм занять

обов’язковий періодично не
обов’язково

5 3 1

Просимо надати додаткову інформацію:

Освіта ______________________________________

Стаж професійної діяльності у сфері фізичної культури і
спорту________

Кваліфікаційна категорія_______________________________________

Гарантуємо збереження анонімності та конфіденційності відповідей.

Дякуємо Вам за співпрацю.
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Додаток Е
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Додаток Ж