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Актуальність обраної теми дисертації. Згідно сучасних теоретичних

положень спортивного тренування підвищення його якості можливе шляхом

пошуку ефективних засобів підготовки, вдосконалення методики їх

застосування, а також за рахунок оптимізації побудови різних структурних

утворень тренувального процесу: окремих тренувальних занять, мікроциклів,

мезоциклів, макроциклів. При цьому підвищення ефективності системи

спортивної підготовки до останнього часу відбувалось у двох напрямках – за

рахунок збільшення обсягів тренувального навантаження і завдяки його

інтенсифікації.

Як свідчить аналіз спеціальної літератури і практики підготовки в

спортивному плаванні обсяги тренувальних навантажень досягли своєї межі

кілька десятиліть тому, також вичерпані можливості підвищення їх

інтенсивності. Останнім часом загальмувався процес пошуку нових більш

ефективних засобів підготовки. В методичних умовах застосування цих

засобів також важко знайти нововведення, які б дозволили значно покращити

якість тренувального процесу. Таким чином вдосконалення побудови різних

структурних утворень тренувального процесу (тренувальних занять, мікро-,

мезо-, макроциклів) залишається чи не єдиною можливістю підвищення

ефективності системи підготовки плавців.

При вдосконалення побудови тренувального процесу фахівці більшою

мірою звертали увагу на тренувальні заняття. Плануванню різних циклів

підготовки приділялось дещо менше уваги. При цьому найбільш

дослідженими є тренувальні цикли, в яких передбачено найбільшу за обсягом
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і інтенсивністю роботу: ударні мікроцикли, базові і контрольно-підготовчі

мезоцикли. Основи побудови втягувальних мікроциклів розроблені значно

менше. Все вищесказане і обумовлює актуальність обраної дисертантом

теми.

Дослідження є частиною науково-дослідної роботи Національного

університету фізичного виховання і спорту України, проведеної відповідно

до Плану НДР НУФВСУ на 2016-2020 рр. з теми «Побудова тренувального

процесу висококваліфікованих спортсменів, які спеціалізуються у водних

видах спорту, з урахуванням вимог змагальної діяльності», № держреєстрації

0116U001614. Внесок здобувача як співвиконавця теми полягав у розробці

програми підготовки кваліфікованих плавців у втягувальному мезоциклі,

зборі наукової інформації із проблеми побудови тренувального процесу

кваліфікованих плавців, її інтерпретації, аналізі отриманих даних,

математико-статистичній обробці результатів досліджень, а також у

написанні відповідних розділів звітів з теми.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна,

повнота їх викладення в опублікованих працях. Актуальність обраної

автором теми базується на аналізі спеціальної літератури. В результаті цього

аналізу було визначено і сформульовано мету, завдання, об’єкт і предмет

дослідження. Протягом вирішення завдань дослідження використовувались

адекватні теоретичні і експериментальні методи. Вищезгадані компоненти

дисертаційної роботи відповідають темі дослідження, логічно і змістовно

пов’язані між собою. Обґрунтованість положень, висновків, рекомендацій,

представлених в дисертації, витікає з достатньої кількості

експериментальних даних, оброблених адекватними методами математичної

статистики, а також з коректного аналізу статистичного матеріалу. Загальні

висновки дослідження спираються на аналіз експериментального матеріалу,

а їх об'єктивність і новизна обґрунтовані.

Основні положення і результати дисертаційного дослідження
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оприлюднювались на конференціях міжнародного та всеукраїнського рівня і в

повній мірі викладені у 11 наукових працях; з них 7 опубліковані у фахових

виданнях України, серед яких 5 включено до міжнародної наукометричної

бази, 4 публікації мають апробаційний характер. Аналіз змісту зазначених

публікацій дозволяє зробити висновок, що в них містяться авторські

результати дослідження і рекомендації щодо їх впровадження.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що

- розроблена методика побудови програм втягувальних мікроциклів

кваліфікованих плавців з різною динамікою розподілу навантаження, і

з’ясована специфіка тренувального впливу на їх спеціальну роботоздатність;

- на основі урахування оновлених знань і практичного досвіду науково

обґрунтована й розроблена програма втягувального мезоциклу

кваліфікованих плавців;

- представлені варіанти планування програм втягувальних мікроциклів

у втягувальних мезоциклах на різних етапах річного циклу підготовки

плавців та запропоновано нове ефективне застосування спеціально-

підготовчих вправ в них.

Практичне значення отриманих результатів полягає в оптимізації

процесу підготовки кваліфікованих плавців, можливості оперативно вносити

корективи в тренувальний процес на основі вдосконалення побудови

втягувальних мікроциклів і мезоциклів на різних етапах річного циклу

підготовки. Результати досліджень впроваджені у процес підготовки

кваліфікованих плавців груп вищої спортивної майстерності дитячо-

юнацьких спортивних шкіл з плавання «Україна», «Дельфін» та

спеціалізованої дитячо-юнацької спортивної школи олімпійського резерву №

9 м. Києва (вересень 2016 – травень 2017), а також у навчальний процес

кафедри водних видів спорту Національного університету фізичного

виховання і спорту України при вивченні дисципліни «Теорія і методика

тренерської діяльності в обраному виді спорту (плавання)» (вересень 2016 –

травень 2018 рр.).
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Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

змісту автореферату й основних положень дисертації. Дисертаційна

робота містить в собі перелік умовних позначень, анотації, вступ, шість

розділів, практичні рекомендації, висновки, список використаної літератури,

додатки. Загальний обсяг роботи становить 212 сторінок. Дисертація містить

21 таблицю та ілюстрована 4 рисунками. При написанні роботи використано

230 наукових джерел.

Вступ містить всі необхідні компоненти згідно вимог до цієї частини

дисертації. В ньому автор обґрунтовує актуальності обраної теми

дослідження і відображає зв'язок роботи з науковими планами та темами. Тут

також представлено мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження, стисло

охарактеризовано методи дослідження, представлено наукову новизну та

практичну значущість отриманих результатів, окреслено особистий внесок

здобувача в спільно опублікованих наукових працях, наведено дані щодо

апробації та впровадження в практику результатів дослідження, означено

кількість публікацій за темою дисертації, охарактеризовано структуру та

обсяг дисертації.

У першому розділі дисертації «Структура і зміст тренувального

процесу кваліфікованих плавців та його проблемні аспекти» автором

проаналізовано матеріали науково-методичної та спеціальної літератури,

систематизовано і узагальнено дані літературних джерел з питань

дослідження. В рамках цього розділу дано характеристику різним

структурним утворенням тренувального процесу в плаванні, окреслено

фактори, які визначають структуру, зміст та особливості чергування занять у

мікроциклах. Окремо розглянуто питання адаптації спортсменів до умов

високих температур.

В результаті проведеного аналізу було з’ясовано, що на даний момент є

недостатньо вивченими реакції спеціальної роботоздатності плавців

протягом виконання програм втягувальних мікроциклів з різними варіантами

розподілу навантаження по дням циклу. Крім того є необхідним виявлення
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підходів до здійснення тренувального процесу плавців Іраку з урахуванням

реакцій організму на поєднаний вплив високих зовнішніх температур та

інтенсивної м’язової діяльності, врахування факторів їх адаптації в

зазначених умовах.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» детально

охарактеризовані методи дослідження: аналіз науково-методичної

літератури, педагогічний експеримент, методи математичної статистики.

Розкриваючи зміст і особливості педагогічного експерименту автор

зупиняється на методі анкетування та бесіди, методах тестування фізичної

підготовленості (швидкісних якостей, силової анаеробної і аеробної

витривалості, ефективності відновних реакцій після навантаження)

Особливої уваги заслуговує детальне обґрунтування і характеристика

констатувального експерименту: величини навантаження окремих тренувань,

підходів, які застосовувались при побудові занять спрямованих на розвиток

швидкісних можливостей, витривалості до роботи анаеробного і аеробного

характеру, занять комплексної спрямованості з послідовним і паралельним

вирішенням завдань. В другому розділі також в стислому вигляді

представлено організацію формувального експерименту, програма якого

міститься в четвертому розділі.

В кінці розділу автор представляє організацію всього дослідження. Тут

він зупиняється на його термінах, контингенті досліджуваних і виділяє три

етапи.

У третьому розділі «Порівняльна ефективність використання

втягувальних мікроциклів з різними варіантами розподілу

навантаження по днях циклу» містяться матеріали констатувального

експерименту. В підрозділі 3.1 представлено програми чотирьох варіантів

втягувальних мікроциклів, деталізовано організацію досліджень їх післядії,

дано характеристику контингенту чотирьох досліджуваних груп плавців.

В підрозділах 3.2 – 3.5 представлено матеріали констатувального

експерименту, які відображають динаміку роботоздатності плавців при
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різних варіантах побудови мікроциклів. На основі аналізу

експериментальних даних зроблено висновки стосовно особливостей впливу

кожного з варіантів мікроциклів на організм плавців. Здобуті протягом

констатувального експерименту матеріали лягли в основу побудови

формувального експерименту.

У четвертому розділі «Програма підготовки кваліфікованих

плавців у втягувальному мезоциклі» представлено теоретичне

обґрунтування засобів підготовки у втягувальних мікроциклах, розкрито

зміст програм підготовки в цих мікроциклах за показникми величини

навантаження і загальних завдань тренування, дана характеристика

учасників експерименту, представлено основні параметри

експериментального навантаження для плавців контрольної і основної груп.

В цьому розділі також продемонстровано зміни протягом експерименту

рівня фізичних якостей, спортивного результату і показників ефективності

відновлення в контрольній і основній групах. Представлені експериментальні

матеріали свідчать про підвищення рівня спеціальної роботоздатності і

результату на дистанції 100 м, що дозволяє пропонувати до впровадження

розроблену програму підготовки.

У п'ятому розділі «Напрямки практичного використання

втягувальних мікроциклів у різних умовах спортивної підготовки»

здобувач дослідив фактори підвищення ефективності втягувальних

мікроциклів при зміні клімато-географічних умов спортивної підготовки, що

є вкрай важливим для спортсменів Іраку. Було встановлено, що на сьогодні

відсутні комплексні методичні підходи щодо підвищення ефективності

підготовки в умовах жаркого клімату. В зв’язку з цим вказано на

необхідність комплексного застосування позатренувальних і тренувальних

впливів.

В цьому розділі були досліджені особливості формування програм

втягувальних мікроциклів, спрямованих на адаптацію спортсменів до

високих температур. Було встановлено, що систематичне застосування
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розроблених комплексів вправ сприяло інтенсифікації відновних процесів і

нормалізації функціонального стану та спеціальної роботоздатності при

сумарному впливі тренувальних і теплових навантажень.

У шостому розділі «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» підсумовано результати дослідження і виділено три групи

даних: ті, що підтверджують наявну інформацію, які доповнюють і

розширюють існуючі уявлення та абсолютно нові дані.

До перших відносяться дані стосовно методики і організації

тренувального процесу в умовах підвищених температур. До других –

матеріали стосовно особливостей побудови втягувальних мікро- і

мезоциклів. Третя група даних стосується динаміки функціонального стану

організму при різних варіантах побудови втягувальних мікроциклів.

В «Практичних рекомендаціях» представлено приблизні програми

втягувальних мікроциклів з різною динамікою навантажень, а також

адаптаційного мікроциклу, який використовується в умовах жаркого клімату.

Робота завершується висновками. В них відображено основні матеріали

дисертаційної роботи стосовно аналізу здобутків інших фахівців та

результатів власного дослідження: констатуючого і формуючого

експериментів, представлених в третьому, четвертому і п’ятому розділах.

Автореферат відповідає змісту дисертації і відображає головні

положення роботи.

Зауваження та дискусійні питання щодо змісту дисертації:

1. В другому розділі всі методи експериментального дослідження

(анкетування, тестування) містяться в рамках одного підрозділу «2.1.2.

Педагогічний експеримент». Для більш зручного ознайомлення з

матеріалами дисертації краще було б викласти їх в окремих підрозділах.

2. В роботі детально охарактеризовано експериментальну програму.

Стосовно програми, за якою тренувалась контрольна група сказано, що вона

«використовувала традиційний підхід до організації тренувального процесу»

(стор. 73). Було б краще пояснити, в чому суть цього традиційного підходу.
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3. Характеризуючи контингент досліджуваних (стор. 74, стор. 78-79 в

табл. 3.1 ) автор зупиняється на їх кваліфікації і віці, але не вказує на те, що

всі вони незалежно від своєї плавальної спеціалізації протягом тестування

пливли кролем на грудях, про що можна здогадатись з результатів

вимірювання.

4. В табл.. 3.11 (стор. 97) представлено порівняння чотирьох пар

мікроциклів (1-2, 3-4, 1-3, 2-4), хоча теоретично існує шість пар (1-2, 1-3, 1-4,

2-3, 2-4, 3-4). Необхідно пояснити, чому порівняння пар1-4 і 2-3 не ввійшли в

таблицю.

5. На стор. 141 існує посилання на дані таблиці 5.2. Але така таблиця в

тексті роботи відсутня, а матеріал представлений в звичайному текстовому

варіанті.

6. В практичних рекомендаціях (стор. 161) при характеристиці другого

тренування понеділка не вказано загальну величину навантаження.

7. При написанні дисертації автор іноді зловживає важкими

словесними конструкціями, що ускладнює сприйняття матеріалу. Прикладом

може служити назва таблиці 1.1. «Акліматизаційні зміни в роботі в умовах

підвищеної температури довкілля», яку краще викласти наступним чином:

«Акліматизація до умов підвищеної температури довкілля».

Іншим прикладом може послужити назва підрозділу 4.1. «Теоретико-

методичне обґрунтування програмного використання тренувальних засобів у

втягувальних мікроциклах», в якому слово «програмного» можна не вживати

і зміст написаного при цьому не зміниться

8. В тексті роботи існують певні стилістичні неточності, які, втім, не

спотворюють зміст викладеного.

Висловлені зауваження не носять принципового характеру і не

знижують загальної позитивної оцінки дисертації.

Висновок. За актуальністю порушеної проблеми, новизною отриманих

результатів та практичним значенням дисертація Рашід Шерзад Афанді

«Структура і зміст тренувального процесу кваліфікованих плавців у
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втягувальних мікроциклах», відповідає вимогам п.11 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07. 2013 № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання та

спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.